Enfin Pierre de Cluny paraît très-persuadé que les religieux étaient obligés en conscience de défendre en justice les biens de leur monastère, « Offensam Dei incurrent » ; mais qu'ils devaient le faire autrement que les séculiers, et d'une manière religieuse, « absque litigio ».

V. Cela n'empêche pas que Pierre de Cluny ne reconnaisse lui-même que les chartreux, dont il préfère l'institut à tous les autres religieux de l'Eglise latine, « Intellexi eunetorum latinorum institutis eorum propositum preferendum », faisaient gloire de ne jamais plaider, quoiqu'ils possédassent des fonds. Voici ce qu'il leur fait dire dans une de ses lettres : « Carthusiensis ordinis institutio est mala, si qua noverint, his ad quos spectat nota facere, non autem et litigare. Eorum est simpliciter quod sentiunt dicere, non autem palatia ad causandum intrare. Non est eremi nostræ judiciis astare; non est eorum qui mortui mundo videntur, in publicis negotiis actores vel defensores existere ». (L. vi, ep. 12.)

Il est vrai que les chartreux tenaient ce discours au sujet de l'élection de l'évêque de Grenoble, qui les avait partagés; mais, quoique ces paroles soient générales et semblent exclure la poursuite contentieuse de toutes sortes de procès, ils se réservaient néanmoins le droit de déclarer simplement aux magistrats l'injustice qu'on leur faisait, sans pousser plus avant leur poursuite.

Césarius rapporte quelques exemples mémorables des abbés de l'ordre de Cîteaux, qui, ayant gagné des procès avec plus de bonheur que de justice, déposèrent les économes et restituèrent aux parties ce qu'elles n'avaient pas dû perdre; ce qui les toucha si fort, qu'elles en firent une offrande volontaire. Cela montre que ces religieux poursuivaient eux-mêmes leurs procès, et que la vertu dont ils faisaient gloire était seulement de n'en point gagner injustement. (Bibliotheca Cisterc., tom. II, p. 104.)

Mais un abbé du même ordre travailla à apporter au moins quelque tempérament à la multitude incroyable des procès entre les moines mêmes de part et d'autre. Il eût peut-être bien voulu bannir tout à fait d'entre les

religieux ces semences de discorde et de dissipation, et il déclara hautement que la diffamation de l'état monastique venait principalement de là : « Quid aliud est religiosorum, maxime monachorum hodie contentio, amulatio, provocatio, pro teris, pro memoribus, pro pascuis, pro pecudibus, quibus nec terræ hominibus, nec hominibus terris, nec pascua pecudibus, nec pascuis pecora sufficere possunt? Uti que in auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Nam quod in oculis hominum vituerit religionis nomen et opinio propter hæc, qui nescit, nihil scit ».

Ce pieux abbé désirait au moins que les religieux s'épargnassent les uns les autres, et qu'ils s'abandonnassent plutôt les uns aux autres la matière de leur procès, que de plaider. Car enfin ce sera toujours le patrimoine de J.-C. et de son Eglise, soit qu'il soit possédé par un monastère ou par un autre : « Nam quod dicunt se in hujusmodi causam Dei agere, et pro amore Dei : contra omne consilium fratrem pro festuca infestare sic est frivolum, sicut a perfectionis professione alienum. Pro se enim litigant, et suas causas etsi nesciant, agunt. Nam quod omnium est, Dei est. Nomen Dei et Ecclesiæ, ipsius, si illi dimittis, qui religiosus est, ut tu? Tantine est apud Deum uni ecclesiæ vel monasterio auferre, quod alteri conferas, ut ejus debeat tua talis causa dici? » (Tom. VI, p. 53.)

Ce tempérament plut autrefois à l'abbaye de Prémontré et à celle de Nogent. Nous avons une convention faite entre ces deux abbayes, en 1240, par laquelle elles s'obligent à ne jamais porter leurs différends réciproques aux juges, soit ecclésiastiques, soit séculiers, mais de les terminer par des arbitres pacifiques, choisis de leur corps de part et d'autre : « Nullatenus amodo vel ab abbatibus ipsarum ecclesiarum, vel a fratribus pro quolibet querimonia, secularis ecclesiasticæ personæ requiretur aut expectetur audientia. Sed ipsi intus se de querelis suis ad invicem benigne, sicut decet, sanctos sanctæque religionis professos tractabunt, et ipso qui pax nostra est largiente, pro posse suo fideliter ac prudenter rem pacificabunt ». (Bibl. Præmonst., p. 933.)

Mais Gautier II, évêque de Laon, redemandant à l'abbé de Prémontré toutes les terres que Gautier I, son prédécesseur, avait démembrées de l'évêché pour les leur donner, cet abbé eut recours à l'archevêque de Reims,

au concile provincial, au pape Adrien IV, qui en écrivit au roi saint Louis; et enfin, ces puissants médiateurs firent faire une transaction qui finit tous ces différends : « Tandem vero mediante rege Francorum, et archiepiscopo Remensi, et episcopis et principibus hoc modo controversia illa compositionis fidem accepit ». Ce sont les termes de la transaction, insérée dans une bulle du pape, qui la confirma. (Id., p. 431.)

VI. C'est cette manière de demander la protection des puissances, que saint Bernard et que les charlieux approuvaient, afin de repousser les sacrilèges et violents usurpateurs des biens de l'Eglise, ou pour finir les procès presque inévitables aux monastères qui ont de grands biens. Mais il est presque impossible aux puissances de la terre de s'appliquer à pacifier tant de différends dans une multitude innombrable de monastères.

C'est ce qui faisait déplorer à Pierre de Blois cette foule de moines et de chanoines qu'on voyait de son temps dans les cours séculières, ce qu'on avait de la peine à accorder avec la profession qu'ils font d'être morts au monde : « Monachi et canonici regulares, qui viam vite arctioris et sanctum otium elegerunt, simplices quidem sunt ut columbæ, sed vultu, non actu : habitu, sed non affectu. Non est hodie aliquod forum judiciale, aut venale, cui se viri religiosi non immisceant, et cui se importunissime non importent ». (In cap. 1 libri Job, et ep. cxvii.)

Pierre de Blois n'aurait pas parlé avec tant de chaleur s'il n'avait vu les religieux plaider que devant les évêques, de quoi l'usage était encore assez ordinaire. Il est à croire que plusieurs religieux le désiraient, mais ils n'en étaient peut-être pas les maîtres.

Pierre de Blois écrivit une lettre fort aigre à l'abbé de Marmoutier, qui plaidait devant l'archevêque de Tours : « Si votum professionis illius cui obligatus es diligenter attenderes, quæ sursum sunt, non quæ super terram procurares : juxta doctrinam apostoli : servum Dei non oportet litigare. Delictum est in vobis, quod causas habetis, etc. »

Mais c'est parce que cet abbé avait intenté procès à un autre moine qui était prieur de Saint-Côme.

Etienne de Tournay, étant encore abbé de Sainte-Geneviève, fut cité devant l'archevêque de Reims par les religieux de Long-Pont, de

l'ordre de Cîteaux. Ce pieux abbé fut affligé de ce procès, mais il eut de la joie que ce fût devant l'archevêque; il souhaita seulement que ce fût l'archevêque même qui en fût le juge, et non pas son official. C'est la grâce qu'il demanda à l'archevêque : « Rogo, pater, ut talem mihi puero vestro diem assignetis, qua vos Remis affuturum non dubitetis et sessurum. Si coram alio litigare me contigerit, flebiliter dicam me tandem expertem gratiæ vestræ, quam jugiter sum expertus ». (Epist. LXXIV.)

Le jugement de l'évêque en personne est sans doute plus apostolique, plus paternel, et plus souhaitable à des religieux que celui de ses officiaux.

Hugues de Saint-Victor s'est beaucoup emporté contre les religieux plaideurs; mais il ne s'est pas assez nettement expliqué sur la défense que le Fils de Dieu a faite dans l'Evangile, et que l'Apôtre a réitérée dans ses épîtres, de plaider pour recouvrer ce qui nous a été ravi. Il semble croire néanmoins que ce n'est qu'un conseil : « Permissio est repetere, consilium autem non repetere. Apostolus ergo ostendit, quid licet infirmis; Dominus autem ostendit, quid conveniat perfectis, scilicet non repetere. Contendere autem et lites exercere, ante judicem precipue infidelem, omnino delictum est ». (De claustris animarum, c. xvi, xvii; in Epist. 1, ad Corinthus, q. 50, 51.)

On lève la contradiction apparente qui paraît d'abord dans ces paroles, en distinguant le tribunal de l'évêque d'avec le séculier; et reconnaissant que ce savant homme n'a point cru coupables d'aucune faute les religieux qui répètent les biens de leur monastère dans l'auditoire de l'évêque.

Pierre, abbé de Celle, souhaitait que les abbés n'en vinssent pas même jusque là, mais qu'ils fissent choix entre leurs amis de quelques sages et charitables pacificateurs. On peut lire la lettre qu'il écrivit à l'abbé de Saint-Médard, et à celui des saints Crépin et Crépignan à Soissons. Il leur représente d'abord combien il était scandaleux que l'insatiable cupidité des biens passagers eût rompu leur ancienne concorde : « Moriatur et non vivat tam nefarium et nefandissimum scandalum servorum Dei, quod de radice vetustissimi colubri, id est ineptissime avaritiæ prodiit ».

Ensuite il les exhorte à remettre leurs diffé-

rends à la sagesse et à la charité de leurs amis : « Rogo ut dies per amicos vestros accipiatur, in quo de concordia familiariter agatur ». (L. v, ep. 21.)

VII. Si les évêques étaient, comme ils doivent être, les meilleurs amis des abbés et des monastères, ce serait à ces amis véritables que les abbés et les moines pourraient confier tous leurs intérêts : au moins, ils auraient ensuite en eux leurs juges naturels, ou plutôt leurs pères, dont l'autorité jointe à la charité mettrait fin à toutes leurs contestations.

C'est ce que le pape Innocent III enjoignit à tous les archevêques et aux évêques à l'égard des religieux de Cîteaux et des chartreux, dans leurs différends réciproques, savoir : de se porter pour médiateurs amiables dans toutes les discordes de ces deux communautés; et s'ils ne pouvaient persuader aux parties de s'accorder entre elles, de juger eux-mêmes la chose, sans frais, sans bruit et sans forme de jugement, avec pouvoir de frapper de l'excommunication ceux qui s'opiniâteraient à entretenir des dissensions si opposées à leur profession.

Voici les termes de la lettre de ce pape : « Nos qui puritatem religionis ipsorum ferventi charitate zelamus, non possumus non moveri, scientes quod contentiones hujusmodi a suo proposito alienæ, religionis maculant puritatem; cum secundum apostolum, servum Dei non oporteat litigare. Ut igitur diaboliæ fraudis astutia, quæ ut in eis religionem commaculet, lites suscitât inter ipsos, per apostolicæ sollicitudinis studium celeriter elidatur; universitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus cum in diœcesibus vestris aliqua fuerit inter eos materia litis exorta, vos sine mora partes vestras interponatis ad pacem inter eos amicablem reformandam. Quod si forsitan hoc modo provenire non poterit, sine sumptu et strepitu causam inter eos mediante justitia terminetis. Facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo firmiter observari ». (Regist. 14, epist. cviii.)

Voilà certainement le sommaire de tout ce que nous nous sommes proposés d'établir dans ce chapitre : Que les procès sont entièrement opposés à la profession religieuse; que comme il est nécessaire qu'il arrive des scandales, quand il s'élève quelque différend entre

les religieux, ils doivent de part et d'autre se procurer la paix par leurs amis, et surtout par les évêques, en qui ils doivent avoir une entière confiance; enfin, si cette tentative n'a pas le succès qu'elle devrait avoir, c'est aux évêques à juger et à finir leurs procès, par un jugement qui n'ait rien du tumulte et des longueurs des autres jugements.

Je ne sais si Gratien a voulu réduire les moines et les chanoines réguliers au jugement des évêques, quand il a prononcé si définitivement qu'il ne leur est point absolument défendu de répéter ce qui a été ravi à leur église, et de plaider pour cela : « Prohibetur perfectò stare in judicio, captando lucrum, sed non prohibendo damnum. Vel aliter. Aliud est sua possidere, aliud est communium procuratorem esse. Canonici non possident sua, quia res Deo oblata non sunt alicujus. Utuntur enim rebus Ecclesiæ, non ut suis, sed tanquam ad dispensandum sibi creditis. Sicut ergo isti non sua possident, ita nec sua repetunt : sed res Ecclesiæ, quarum procuratorem gerunt. Similiter quod in judicio prohibetur contendere, sic intelligendum est, videlicet ut non sibi stent coram iudice, sed aliis. Aliis autem coram iudice astitisse, et pro eis iudicem interpellasse, nonnullis sanctorum legitimus. Hi autem non sibi stant, sed pauperibus, quorum necessitatibus profutura repetunt. Et ita non prohibentur stare coram iudice. Illud vero Evangelii : Si quis abstulerit tibi tunicam, etc., non est præcipiens, sed exhortans ». (14, q. 1.)

Il est bien plus vraisemblable que Gratien a voulu excuser les chanoines et les religieux qui plaident devant les juges séculiers, en disant que la défense qui semble en être faite dans les Lettres saintes ne regarde que ceux qui plaident pour avoir le bien d'autrui par une dommageable avarice, ou pour défendre le leur propre par un amour excessif des biens de la terre; mais elle ne regarde nullement ceux qui ne plaident que pour conserver à Dieu, à l'Eglise et aux pauvres, les offrandes de la piété des fidèles, la nourriture des pauvres, et le patrimoine de J.-C. dont ils sont les dispensateurs et les simples dépositaires; et, par conséquent, ils sont poussés à leur conservation, non pas par une cupidité terrestre, mais par les mouvements d'une charité chrétienne.